DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 19Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA: 0973/2020
Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadastral em 04 proprieda-
des rurais com bovinos e suínos consideradas de risco no município. Será
0,5 diária por dia, pois o servidor não irá pernoitar no local de destino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54186897/WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA  24/03/2020 a
24/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542339
PORTARIA: 0980/2020

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais. Jus-
tifi casse a solicitação de diárias para o mesmo município de lotação do
servidor, pois as propriedades alvo das ações estão localizadas distantes da
zona urbana do município de origem. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 54185855/
FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5
DIÁRIAS / 23/03/2020 a 28/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA
SILVA

Protocolo: 542348
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0116/2020– 28.02.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a responsabilidade pelos fatos
que ensejaram a prescrição no que tange as irregularidades mencionadas
nos Processos nºs 2014/491608, 491693, 471882, 491657 e 491674, re-
ferente à prestação de contas de Recursos repassados ao Escritório Regio-
nal de Santarém (Processo nº 2019/547103).
RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados EDSON
RIDER DOS SANTOS SOUZA - Extensionista Rural I, MARIA DO SOCORRO
RICARTE CABRAL- Auxiliar de Administração e ARILSON BRITO DA
SILVA – Extensionista Rural I, para sob a presidência do primeiro apurar
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias,
a contar da data da publicação desta PORTARIA, devendo a presente
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0202/2020– 16.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Operador de Rádio
– ELIAS PAULINO DE MELO (Titular) - Matricula nº 3173739/1 e o Agen-
te Operacional - DANIEL MAURO LEAL CAMPOS (Suplente) - Matricula nº
54182270/2, para, na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a exe-
cução do contrato nº 011/2020, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal
nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa MIX – ASSES-
SORIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO - EI-
RELI, constitui objeto do contrato a Contratação de Empresa especializada
para aquisição de 01 (uma) máquina copiadora e impressora digital laser
em preto e branco, scanner colorido, nas condições estabelecidas no Edital.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0203/2020– 16.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico em Pla-
nejamento – JORGE ALBERTO VILHENA DIAS (Titular) - Matricula nº
57195274/1, para, na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a exe-
cução do contrato nº 029/2020, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal
nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa JPA LABOR
COMERCIAL EIRELI, constitui objeto do contrato a aquisição de diversos
equipamentos, conforme relação técnica e quantidades dos bens a serem
adquiridos relacionados às folhas 755 a 756 do Processo nº 2019/273740
(Volume IV), nas condições estabelecidas no Edital.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0206/2020– 16.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar de 16/04/2020, o Diretor Administrativo e Financei-
ro CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matricula nº
5035961/1, portador do CPF nº 095.067.302-10, Ordenador de Despesa,
conforme Artigo 33 parágrafo Único do Estatuto 2019 da Emater-Pará,
para na ausência do Titular movimentar os recursos fi nanceiros em con-
junto com o Co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 542370

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00436/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 22 DE ABRIL DE 2020

Nome: JOÃO MARCELO VIEIRA LIMA
Matrícula: 57202319/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2012/2015 e 1ª parcela do triênio
2015/2018
Período de Gozo: 29/04/2020 a 27/06/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 542355
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 104862/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º
006/2020 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de Botas e Epi, para atender
as demandas da SEMAS, tendo como vencedora do certame, as empresas
abaixo discriminadas:
Empresa: CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA /
CNPJ Nº 65.677.890/0001-16.
Item 01: Valor total do item: R$. 23.500,00
Empresa: J. L. B. COMÉRCIO DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI /
CNPJ Nº 17.508.067/0001-34.
Itens: 02,03 e 05: Valor total dos Itens: R$. 2.914,00
Empresa: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA /
CNPJ Nº 11.509.243/0001-76.
Item: 04: Valor total dos lotes: R$. 6.989,00
Belém/PA, 23 de abril de  2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 542411
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2020-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA n° 1030/2019 – GAB/SEMA,
DE 08 DE JULHO DE 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o
Pregão Eletrônico nº 006/2020 – SEMAS, cujo objeto é Aquisição de Botas
e Epi, para atender as demandas da secretaria de estado de meio ambiente
e sustentabilidade - semas, de acordo com as condições e especifi cações
técnicas constantes no Edital, as empresas abaixo relacionadas:
Empresa: CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA /
CNPJ Nº 65.677.890/0001-16.
Item 01: Valor total do item: R$. 23.500,00
Empresa: J. L. B. COMÉRCIO DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI /
CNPJ Nº 17.508.067/0001-34.
Itens: 02,03 e 05: Valor total dos Itens: R$. 2.914,00
Empresa: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA /
CNPJ Nº 11.509.243/0001-76.
Item: 04: Valor total dos lotes: R$. 6.989,00
Belém/PA,  23  de abril de  2020
KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 542413
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 272 DE 17 DE ABRIL DE 2020
Art. 1º - Autorizar os servidores João Antonio Paiva de Albuquerque, ma-
trícula nº 57174782, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de
Habilitação nº. 00314646513, Categoria AC e Marco Antonio Santos da
Silva, matrícula nº 57201510, ocupante do cargo de Técnico em Gestão